4

УИД 16MS0137-01-2022-000967-86
Дело № 5-301/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 июня 2022 года
                        пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Зарипова Ильнура Фанилевича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

ОБЕЗЛИЧЕНО года в 20 час. 30 мин. Зарипов И.Ф., в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, на ОБЕЗЛИЧЕНО, управлял автомашиной марки ОБЕЗЛИЧЕНО, государственные регистрационные знаки ОБЕЗЛИЧЕНО, с явными признаками алкогольного опьянения (резкий запах алкоголя из полости рта, нарушение речи, неустойчивая поза), отказался от прохождения освидетельствования на месте и медицинского освидетельствования в присутствии двух понятых.
Зарипов И.Ф., извещенный посредством СМС сообщения по телефонному номеру, указанному в протоколе об административном правонарушении, в судебное заседание не явился. Согласно детализации СМС - рассылки СМС сообщение доставлено в 09 часов 33 минуты 20 июня 2022 года (л.д.17).

Мировой судья расценивает данные действия (бездействие) Зарипова И.Ф. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ и считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии вины в действиях Зарипова И.Ф., которая подтверждается следующими доказательствами: протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 12 июня 2022 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ОБЕЗЛИЧЕНО от
12 июня 2022 года, результатом алкотектора на бумажном носителе от 12 июня 2022 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 12 июня 2022 года, протоколом об административном правонарушении серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 12 июня 2022 года, рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Аксубаевскому району от 11 июня 2022 года ОБЕЗЛИЧЕНО, письменными объяснениями ОБЕЗЛИЧЕНО, ОБЕЗЛИЧЕНО, и другими письменными материалами дела, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

В соответствии с п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 11 ноября 2008 года, при рассмотрении дел необходимо проверять наличие законных оснований для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а также соблюдение установленного порядка направления на медицинское освидетельствование.
О законности таких оснований свидетельствуют: отказ водителя от прохождения освидетельствования при наличии одного или нескольких признаков, перечисленных в п. 3 «Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформления его результатов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475.

В соответствии с п. 3 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких признаков: неустойчивость позы, поведение не соответствующее обстановке и т.д. Кроме того, в соответствии с п. 10 Правил, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения подлежит водитель в случае отказа от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, а также при несогласии с результатами освидетельствования на состояние опьянения.

О соблюдении установленного порядка направления Зарипова И.Ф. на медицинское освидетельствование свидетельствует видеозапись при составлении протокола о направлении на медицинское освидетельствование, в котором зафиксирован факт отказа от прохождения освидетельствования, что подтверждается также рапортом сотрудника ДПС.

Таким образом, своими действиями Зарипова И.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи
4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание, мировым судьей не установлено.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает необходимым назначить Зарипову И.Ф. наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев, поскольку данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье
3.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зарипова Ильнура Фанилевича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – наименование получателя платежа – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; ОКТМО – 92604000; БИК – 019205400; КБК – 18811601123010001140;
УИН 18810416222210017936.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:
подпись

Копия верна. Мировой судья

      Карамельский А.В.
3